29 Nonnè tandem prælaudatus Andreas (& hic pariter reincidebat retorsio majo- ris pauperatis) post ingressum ad exerci- tium curæ, propriis, & admodum con- siderabilibus sumptibus reparavit con- troversam Ecclesiam Parochialem tam-

materialiter erga parietes inclinatos, quam quodammodo formaliter quo ad sacras suppellectiles, quibus erat destitu- ta, usque ad occurrentum in hodieris Italiae calamitatibus alimonie illius Po- puli indigentis; ac propterea quomodo non erat gratificandus Andreas æquè usque ab initio approbatus cum subse- quuta præelectione, dum si hoc ipsum perantea fecisset, præferri mereretur, quando ex minus forti ratione, scilicet ex facto non suo, sed ejus antecesso- rum, qui in Ecclesia dotatione contribu- erunt, compatrionus ad aliquod Be- neficium præsentatus, semper in gratifi- catione præferritur, ex plenè congestis per Lambert. de Jurepatronat. lib. 2. par. 3. qu. 5. art. 40. Vivian. eod. tract. par. 3. lib. 4. cap. 2. num. 67. cum aliis adductis in Mediolanen. Beneficii 1. Aprilis 1707. §. Diximus ex utroque capite, coram Me; Et regulare est, quod veniat in alsequitio- ne Beneficii præferendus ille, de cuius bonis sive in totum, sive partialiter fun- data est Ecclesia, ad optimam gloss. ie Can. neminem, distinet. 70. verbo sive pos- sessionis ibi: Quia potius sunt illi Clerici instruendi, de quorum bonis fundata est Ecclesia: quam in proposito exornant Azor. instit. moral. par. 2. lib. 6. cap. 4. qu. 25. vers. & coram multis, Salzed. in pract. Canon. cap. 54. sub num. 4. Lambert. de Ju- repatr. par. 3. lib. 2. art. 4. quæst. 5. num. 9. Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. al- legat. 60. num. 101. §. Quod attinet, & magis in individuo sub §. Et præferendum, versic. quando vero in aliquo, & ibidem re- lat. Varer. Reginald. in præx. for. Pæni- tent. tom. 2. lib. 3. tract. 3. n. 200.

Non constare igitur, ut diximus, de judicio irrationali Episcopi, neque ef- fe adjudicandam Parochialem Petro Pau- lo, unanimi suffragio Domini dixerunt; De reliquo negligentes aures præbuere criminacionibus hinc inde ardore for- san, de duobus supra, tactis, & absque ulla juridica justificatione excitatis.

Utraque, &c.

## R.P.D. FALCONERIO.

Nullius, seu Capitaquen. Jurisdictionis super Censuris.

Veneris 21. Februario 1710.

## ARGUMENTUM.

Censuræ ab Episcopo fulminatæ contra non Subditos ex triplici defectu corruunt, ac quomodo contra illos procedere debet ostenditur. Exemptis licitum est armis temporalibus ut in defendenda jura eorum propriæ Superioris existentis in possessione sua Jurisdictionis.

## SUMMARIUM.

- 1 Censura prolatæ ab Episcopo contra non subditum quomodo corruunt, ostenditur.
- 2 Jurisdictio exerceri potest, vel ratione loci, vel delicti vel personarum.
- 3 Jurisdictio per Episcopum exerceri nequit intra limites alterius jurisdictionis.
- 4 Episcopus ratione delicti quando non subditum excommunicare potest, ostenditur, & numerus.
- 5 Episcopus exemptos censuris ligari nequit.
- 6 Episcopus adversus Regulares delinquentes extra clausura non penitus infra Statutum terminum ab eorum Superiori, non potest procedere nisi iure delegato.
- 7 Episcopus contra perturbantes suam jurisdictionem potest vim vi eos repellere, & censuras proferre, & n. 18.  
Limitatur, n. 11.
- 8 Episcopus jura sua tuendo potest procedere contra non subditum, si procedat, ut pars, secus autem si procedat, ut Index.
- 10 Et tali casu tenetur servare formulam traditam à Ricciulli.

12 Citatio personalis requiritur, ut sententia excommunicationis profertur.

13 Citationis defectus multifariam naturam præcipue per comparitionem.

14 Prima citationis defectus licet per comparitionem sanatur, tamen ad singulos sequentes actus reus citari debet.

15 Censura latæ post allegatam exemptionem à rebus exceptis, vel post appellationem, sunt ipso jure nullæ.

16 Doctores contrarium tenentes conciliantur.

17 Exempti armis temporalibus jurisdictionem propriæ Superioris licet defendere possunt.

## DECISIO II.

Propositum in contemporanea Auctoritate dubium: An censura sufficiantur. Domini negativè refolverunt; Ex firmaris enim in alia mea decisione super bono Jure, sicuti inconcusa permanet Jurisdictio, & separatio Territorium Prioris Abbaris; ita triplici defectu, Jurisdictionis, Ordinis, & Causæ corruunt tamquam nulla Censura ab Episcopo prolatæ.

Defectu si quidem Jurisdictionis, dum nec ratione loci, nec ratione delicti, nec ratione personarum Episcopus valebat dictas relaxare Censuras; non quidem ratione loci quia manus injectio in fratrem Nicolaum oblatum Basilianum expleta fuit in Molendino Abbatia Cadossæ propè Casale dirutum Cadossæ, & proinde intra limites Abbatialis jurisdictionis, in quibus Episcopus nullam poterat exercere jurisdictionem ad Text. in cap. 3 novit. ibique Glos. in vers. terminos, offic. legat. cap. 2. de constit. in 6. Clement. Pastor. de sentent. excomm. Can. Episcopum 9. qu. 2. Can. si quisquam 11. q. 1. Sayr. de censur. lib. 1. cap. 6. num. 39. & seqq. & bene Rota dec. 47. num. 4. 5. & 6. par. 15. recent.

Nec etiam ratione delicti, quoniam, &

- & si possit Episcopus non subditum, suumque effectum subditum ratione delicti excommunicare tamen necesse est ut delictum committatur in sua Diœcesi, & ut delinquens si citatione præventus, antequam à sua jurisdictione discedat, cap. Postulasti, & ibi Gloss. in verb. ratione delicti ac Panorm. num. 7. & 8. de for. comp. & Sayr. de cens. delicto, lib. I. cap. 6. numer. 34. & seqq. Quod cum in nulla nostra hypothesis parte verificetur, consequens est nequissime Episcopum ratione delicti ad dictas Censuras procedere optimè Text. in cap. I. a principio usque ad §. in eos, de privileg. in 6. nec pariter ratione personarum, tum quia censuris innodati non erant subditi ipsius Episcopi: tum etiam quia inter eos fuerunt comprehensi duo Conversi Cartusiani, qui tamquam exempti ab ordinaria jurisdictione à dictis censuris alligari nequibant, cap. quanto 26. de privileg. Nov. in summ. Bullar. comment. 107. numer. 1. Certoque certius quia Episcopus non processus jure delegato, sed jure ordinario, nihilominus indubitate juris est ipsum contra Regulares extra claustra delinquentes, quatenus ab eorum Superiore infra terminum eis statutum non puniatur, non aliter posse procedere, nisi tamquam Sedis Apostolicae delegatum ex dispositione Sacri Concilii Tridentini, Sessione 6. cap. 3. cum aliis apud Navar. loco citat. n. 2.
- 8 Neque potest Episcopus hujusmodi defectum supplete præsidio illius conclusionis, quod sibi sit à jure permisum contra quoscumque turbantes suam jurisdictionem, sive lèdentes Ecclesiasticam Immunitatem vim vi repellendo, etiam gladio spirituali, uti per Tex. in cap. dilecto, de sent. excomm. in 6. Quia duplice responsione objecrum evertitur; Altera, ex quo præviis citationibus examine Testium, aliisque judicariis formalitatibus Sententiam excommunicatis promulgavit quando in his circumstantiis non erat in sua potestate judicialiter procedere, cùm debuisse se gerere uti Pars non autem uti Judex ex Doctrina Innoc. in cap. Venerabili ante numer. 5. de Cens. Pignatell. consult. 128. num. II. tom. 4. Rota decis. 122. num. 8. & 9. part. 14. recent. Immò hoc ipsum exprimere tenebatur juxta formulam traditam à Ricciul. de jur. Person. lib. 4. cap. 61. n. 71. cum seq. Altera verò quoniam tunc supra recensita conclusio locum habet, quando Episcopus est in possessione Jurisdictionis, secus autem si illa pœnas alium residet, dum sicuti sibi à Jure caustum est suam Jurisdictionem tueri; Ita ab eodem jure est ei veritum alienam jurisdictionem invadere, sive alterius possessionem perturbare, Innoc. ubi supra Ricciull. d. cap. 61. numer. 54. & seqq. & præsertim, numer. 57. Rota in decis. 122. numer. 17. & 18. par. 15. recent.
- Post defectum jurisdictionis subsequitur ille ordinis cùm citatio contra assertos delinquentes non fuerit personaliter executa, & tamen cùm agatur de excommunicatione, quæ est pœna omnium gravissima, requirebatur personalis citatio ad afficiendos citatos, eosque reddendos veros contumaces, Felin. in cap. cum sit Romana, numer. 13. & 14. de appellat. Sperell. decis. 48. numer. 3. & seqq. Rota coram Buratto, decis. 176. numer. 1. & in rec. decis. 498. numer. 4. part. 14. Quamvis enim hæc nullitas evitari credatur, vel quia non agebatur de censuris ab homine referendis, sed de sola denunciatione excommunicationis jam incurſa, sive quia non pateret tutus accessus: sive tandem quia per comparitionem dictus defectus fuit sanatus cum inde arguarur notitia citationis, quæ eundem effectum operetur ac si ab initio ea fuisset legitimè executa, ad perpensa per Rotam in decis. 48. numer. 18. & seqq. part. 4. tom. 2. recent. Attamen in præsenti casu omnis umbra difficultatis removetur, attento, quod per ipsam comparitionem circumducta remansit prima citatio, & proinde per edictum citati iterum erant ad singulos sequentes actus citandi. Gemini. in c. fin. de dolo, & contum. Sperell. d. dec. 48. n. 6. Rota in dec. 494. num. 3. p. 14. rec.

Cum-

Cumulantur nullitates in ordine ,  
propterea quod ante sententiam fuit al-  
legata exemptione Cartusianorum , & ul-  
terius à quocumque actu contrario , si-  
vè ab ulteriori processu fuit ad S. Sedem  
appellatum , ideoque ex utraque causa  
nequibat Episcopus Sententiam excom-  
municationis proferre , prout de exem-  
ptione , & præcipue cum possessione  
privativæ jurisdictionis optimè Innoc.  
in d. cap. Venerabili , nu. 4. in fin. & num.  
5. de Cens. ibique Butr. sub numer. 10.  
ver. octavus Casus , & de Censuris la-  
tis post appellationem , Scacc. de appel-  
lat. qu. 17. limit. 22. num. 54. Farinacc.  
qu. Crimin. 101. num. 70. Grat. discept.  
for. cap. 17. num. 4. & 5. Cavalcan.  
decis. 33. numer. 2. 44. & 50. par. 2. Ric.  
decis. 103. num. 3. lib. 3. Sperell. decis.  
48. num. 7. & seqq. & quamvis non de-  
fint Doctores contrarium tenentes , ni-  
hilominus , vel loquuntur in terminis  
16 appellationis interpositæ à sententia ex-  
communicationis jam lata , vel quando  
agitur de facto notorio , vel de appelle-  
tione frivola , & nulla in ea expressa  
causa , ut opiniones conciliando con-  
cordat Sperell. dicta dec. 48. n. 58. &  
seqq. cum ibi relatis .  
Defectus causæ tandem accidit , cum  
ex supra relatis , & latius in altera mea  
decisione super bono jure , non constat  
Monacos Cartusianos perturbasse Juris-  
dictionem Episcopi , sed ejus Minis-  
trios invasisse Jurisdictionem Prioris  
17 Abbatis . Idcirco licet potuerunt Con-  
versi Cartusiani , ac cæteri Ministri ,  
& Homines Abbatiæ armis temporalibus  
tueri propriam ipsorum Superioris  
jurisdictionem , l. 9. §. cum , igitur , ff. de  
vi. & vi armata , l. prima , Cod. unde  
vi. & ad rem dicto cap. dilecto , de sent.  
excomm. in 6. ibi : Et quidem cum li-  
cear cuilibet suo vicino , vel proximo pro  
repellenda ipsius Injuria , suum impartiri  
auxilium ; Immò si potest , & negligi vi-  
deatur Injuriantem fovere , ac esse parti-  
ceps ejus culpe . Ricciul. de Jur. Per-  
sonar. lib. 4. c. 61. num. 1. cum seqq. Tan-  
toque magis , quia Ministris Episcopi  
obstiterunt , uti Partes , & ideo potue-  
runt vim vi repellendo propriam Juris-  
dictionem defendere . Cavalcan. d. dec.

23. n. 99. Rota decis. 122. n. 4. & seq. part.  
15. recent.

Et ita utraque , &c.

### R. P. D. SCOTT O.

Leodien. seu Aquisgranen. Canoni-  
catus super bono jure.

Luna 7. Martii 1701.

### A R G U M E N T U M.

Statutum Ecclesiæ à Capitulo condi-  
tum , & ab Episcopo confirmatum  
disponens de qualitate providendo-  
rum , non habere locum in proviso  
Apostolico , nisi constet , illud autho-  
ritate Apostolica fuisse confirmatum  
ostenditur .

### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Adjudicatio Canonicatus fit illi , qui  
potitur anteriori titulo in omnibus  
suis partibus justificato.*
- 3 *Statuta contraria juri , & Constitu-  
tionibus Apostolicis sunt invalida  
licet auctoritate Ordinarii confir-  
mata.*
- 4 *Beneficia Ecclesiastica non conse-  
quentur nati ex legitimo matri-  
monio.*
- 5 *A Beneficiis , & Officiis Ecclesiasti-  
cis non excluduntur filii legitimi ,  
licet nati ex illegitimo parente ,  
& n. 6. & 10.*
- 8 *Statutum prohibens filii legitimis  
natis ex illegitimo parente conse-  
cutionem beneficiorum non dici-  
tur contra ius , sed prater , &  
ultra illud .*  
*Contrarium , n. 8. & 9.*
- 11 *Statuta condita à Capitulo , & ab  
Episcopo confirmata circa provisio-  
nes beneficiorum non extenduntur  
ad provisiones Apostolicas .*
- 12 *Conditiones apposita in limine funda-  
tionis beneficiorum uti leges ab  
omnibus inviolabiliter observari  
debent .*

13 Sta-

- 13 Statuta circa provisiones beneficiorum, ut Papæ legem imponant, nihil valent nisi Apostolica confirmatione roborata existant, n. 20.
- 14 Observantia plene, & concludenter probari debet.
- 15 Fidelite pendente à personis interesse habentibus procurare nullum gradum probationis constituant.
- 16 Historici suspecti, & in aliquo reperi mendaces nullam fidem faciunt.
- 17 Observantia deducta ex actibus non loquentibus de casu preciso non attenditur, & n. 18.
- 19 Observantia non efformatur ex unico actu.

## DECISIO III.

**V** Acato per obitum Hermanni Theodori Canonicatu antiquissimæ, & celeberrimæ Regalis Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Aquisgranen. de eo à Sanctissimo provisus fuit Jacobus, qui ab Executore in litteris Apostolicis deputato fuit etiam in possessionem immisus, licet contradicente Capitulo, ob præsentem defectum in eodem Jacobo nonnullarum qualitatum ad formam Statuti dictæ Ecclesiæ, & alterius Cleri Secundarii Leodii requisitarum.

Expedito postmodum per eumdem Jacobum monitorio super manutentione, & executione respectivè litterarum Apostolicarum, istius vigore causa introducta coram A. C. Iste per sententiam pronunciavit litteras Apostolicas non esse exequendas, executionem revocandam, & manutentionem esse denegandam.

Appellavit Jacobus ad nostrum Tribunal, & quia hoc interim Canonicatum prædictum uti vacarem, ut prius impetraverat Paulus Plechelmus ex Baronibus à Rhede, curavit idcirco Jacobus R. P. D. Auditorem Eminentissimi Præfecti Signaturæ Justitiae declarari etiam causam executionis litterarum Apostolicarum Baronis spectare ad idem nostrum Tribunal, in eoque per me proponi sub die 7. Junij proximè præteriti duplex Dubium, alterum

Monacelli, Formul. Suppl.

complicatum super bono jure videlicet: An Canonicatus sit adjudicandus Jacobo, vel potius littera Apostolica Baronis à Rhede sint exequenda? & alterum super manutentione, nempe: An sit danda manutentio? sed nulla tunc capta resolutio ne ob suffragiorum scissuram, utroque in hodierna Audientia repropósito, produxit resolutio quoad primum Canonicatum esse adjudicandum Jacobo, quo verò ad alterum pariter favore ejusdem responsum fuit, ut ex altera mea decisione sub hac die pariter emanata.

Stetit ratio dicendi in eo, quod Jacobus nimirum provisioni Apostolice anterius alterius consimilis Baronis, ac in omnibus suis partibus justificatae, unde de jure eidem Canonicatus adjudicari debet, ad firmata per Rot. dec. 562. & 589. cor. Manzan. dec. 423. n. 1. & seqq. cor. Royas dec. 431. n. 6. cor. Bichio, & in Legionen. beneficii 18. Febr. proximè præteriti, §. Littere, cor. R. P. D. dell'Olmo.

Neque obstare visum fuit, quod cum ipse ortum habuerit à Patre illegitimo, hinc tam ex dispositione Statuti Ecclesiæ, ejusque longissimæ observantiae, quam etiam alterius Statuti Cleri Secundarii Leodii in, & de cuius Diœcesi est Civitas Aquisgranen. incapax sit hujusmodi Canonicatum assequendi.

Quo enim ad Statutum Ecclesiæ quidquid sit an illud comprehendat eos solum legitimè natos, quorum Parentes orti sunt ex damnato, & incestuoso coitu punibili secundum utriusque Juris censuram, an verò etiam omnes illos, quorum Parentes ex simplici fornicaria copula ortum habuerunt, prout verificantur in Patre Jacobi, ut in ejus præterito Summario super Dubio præsenti, num. 5. in hoc Doctores convenerunt, quod prædictum Statutum neque sit validum, neque possit comprehendere causum de quo agitur.

Et quidem est invalidum, quia contrariatur dispositioni juris, & Constitutionibus Pontificiis pro bono hujus Ecclesiæ regimine emanatis, atque caret Apostolica confirmatione, solumque fulcitur confirmatione Ordinarii, quem absolutum est, facultatem nequam habere authorizandi Statuta juri,

M &

& Constitutionibus Apostolicis contraria, cum hæc tantummodo sit reservata Summo Pontifici, ad Text. in cap. dilectus, de tempor. ordin. Abb. in cap. consuetudinis, n. 5. vers. conclude ergo, de consuetud. Gratian. discept. foren. cap. 894. n. 14. Barbos. de offic. & potest. Episcop. p. 1. tit. 3. 3. allegat. 93. n. 29. Rot. decis. 3. num. 11. p. 5. recent. Adden. ad Burat. decis. 758. sub n. 13.

- 4 Quod autem tale Statutum sit contrarium dispositioni juris, liquet ex quo de jure à consecutione Beneficiorum Ecclesiasticorum repelluntur tantummodo nati ex illegitimo matrimonio, ut in cap. cum in cunctis, de elect. cap. 1. & ultim. de fil. Presbyt. Nati. verò ex legitimo matrimonio, etiam si babuerint parentem illegitimum, corundem beneficiorum capaces existunt, ut communiter probant Lotter. de re Benefic. lib. 2. quæst. 48. n. 7. & seqq. Bellet. disquisit. Cleric. par. 1. §. 3. tit. de disciplin. Cler. num. 55. Gonzal. ad reg. 8. glof. 8. n. 118. & seqq. Corrad. in prax. Benefic. lib. 2. cap. 12. num. 107. & seqq. Rot. dec. 45. n. 6. post Vivian. de jure patr. & in Tirasonen. Eleemosynaria 14. Novembris 1603. coram Lancellot. impress. post. conf. 35. Spad. tom. 2. n. 8.

Dum igitur Statutum incapaces reddit omnes illos, quorum Pater, vel Mater (sunt verba Statuti, de quo d. præterito Summario Jacobi, n. 3.) ex quovis Clerico ad aliquem ex Sacris Ordinibus promoto, seu alias damnato, & illico coiu procreatus fuerit, licet ipse nulla propria originis macula notari possit, dicitur proinde adversativum dispositioni juris secundum quam taliter nati ad hujusmodi Canonicatus assecutionem admitterentur Menoch. de arbitr. Jud. cas. 82. n. fin. Rot. in Toletana Canonicatus 18. Maii 1584. penes Marchesan. de commiss. par. 1. fol. mibi 288. n. 4.

Non relevante, quod cum de jure nati ex illegitimo matrimonio capaces non sint Beneficia Ecclesiastica consequendi, hinc Statutum talem incapacitatem extendens solummodo ad filios illegitimorum, non verò ad omnes eorum descendentes dici potius debeat præter, & ultra ius, non autem contra illud Ricciull. de Neophyt. cap. 6. nu. 14. & seqq. Escobar.

de purit. & nobilit. p. 1. qu. 2. n. 31. & 54. Barbos. de offic. & potest. Episcop. p. 1. tit. 3. gl. 17. n. 24. & seqq.

Non enim per hoc quod Statutum extendit, & ampliat dispositionem juris ad solos filios illegitimorum, cessat ejusdem Statuti contrarietas cum eadem dispositione ex tali ampliacione, seu extensione promanans, sed semper firmum remanet, quod ea mediante destruitur id, quod ejus, & communis Doctorum opinio admittit, & tolerat, ex quo indebet, per gravantur filii illegitimorum, quamquam legitimè nati ad portandam suorum Parentum iniquitatem simul, & penam contra viriisque juris censuram, de qua Text. in cap. non debet, de reg. jur. in 6. & in can. numquam, & can. Sponsus 36. distinct. & in l. emancipatum, §. fin. & l. filium, ff. de Senat. l. & qui originem, §. quamvis major, ff. de munere. & honor. l. Sancimus. Cod. de pœn.

Neque obstant Doctores in objecto allegati, quia illi in locis supracitatis defendunt solum, quod hujusmodi Statuta prohibentia assecutionem Beneficiorum iis, qui descendunt ab Infidelibus, seu Mauris intra quartum gradum, sunt utilia in pluribus Ecclesiis, & quandoque etiam rationabilia, admittentes de exterio, quod tali utilitate, seu rationabilitate non obstante, ea sint contraria dispositioni juris, solumque observari debeat, quatenus Apostolica confirmatione fulciantur, ut videre est penes Ricciull. eod. tract. cap. 7. num. 1. & seqq. Escobar. loc. cit. num. 9. 12. & 59. Barbos. ibidem pariter, num. 29. & seqq. & optimè tradit etiam Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 44. n. 8. & seqq.

Quod verò dictum Statutum sit insuper contrarium Constitutionibus Apostolicis pro bono hujus Ecclesiæ regimine emanatis, deducitur ex quo Joannes XXIII. voluit indistinctè in Canonicos hujus Ecclesiæ recipi omnes, & quocumque Clericos alias habiles, etiam si de nobili, & militari genere minimè procreatos, ut ex ejus Constitutione ibi: Statuimus, quod quicumque Clerici ad hoc alias habiles, & idonei, licet non fuerint nobiles, vel de militari genere procreati in Canonicos recipi: dicto præterito sum-

*Summario Jacobi*, n. 2. Martinus quoque V. eos tantum ab hujusmodi Canonica-  
tuum affsecutione exclusos esse voluit,  
qui de legitimo matrimonio nati non  
essent, ibi: *Nullus de cetero in Canoni-  
cum recipiatur, nisi de legitimo fuerit  
matrimonio procreatus, eodem Summario*  
n. 4. quibus stantibus non admitterentur  
quicunque Clerici alias habiles ad for-  
mam Constitutionis Joannis, neque ex-  
cluderentur solummodo nati ex illegiti-  
mo matrimonio juxta alteram Constitu-  
tionem Martini, si subsisteret dispositio  
Statuti excludentis etiam legitimè natos  
ex parentibus illegitimis, cum, & hi ve-  
rè ex legitimo matrimonio procreati sint,  
& de jure habiles existant ad Beneficia Ec-  
clesiastica consequenda, ut supra firma-  
tum fuit, §. *Quod autem*.

Firmata ex his invaliditate Statuti, ac-  
cedit insuper quod adhuc ad summum  
comprehendere posset collationes facien-  
tas per Capitulum, non autem eas, quæ  
fiunt à Sede Apostolica, prout est illa,  
quam reportavit Jacobus ex defectu pote-  
statis, non enim Capitulum, Statutum  
conficiens, aut Episcopus illud confir-  
mans, facultatem habent imponendi le-  
gem Papæ in collationibus Beneficiariorum  
sibi reservatorum, ejusque provisios com-  
prehendendi, ad Text. in c. cum inferior,  
*de major. & obed. Lotter. de re benef. lib.  
2. qu. 38. n. 11. & Gonzal. ad reg. 8. glof. 9.  
§. 1. n. 52. & seqq. Amayden. de styl. Datar.  
lib. 1. c. 15. §. 3. n. 4. & seqq. Rot. dec.  
375. per tot. par. 4. rec. tom. 1. ac propte-  
rà ita etiam intellexisse, & voluisse di-  
cendum est, voluntatem à potestate me-  
tiendo Handed. conf. 20. n. 6. & seqq. lib.  
2. Rot. dec. 24. n. 12. coram Buratt. decis.  
258. n. 10. coram Cels. & dec. 38. n. 5. part.  
19. recent.*

Non obstantibus authoritatibus in  
contrarium adductis, quia omnes, vel  
loquuntur de Statuto fundamentali Ec-  
clesiæ, quod comprehendit etiam provi-  
sos Apostolicos, ea ratione, quia in li-  
mine fundationis unicuique est licitum  
apponere conditiones sibi benè visas,  
quæ postmodum inviolabiliter ab omni-  
bus sunt uti leges servandæ, ne alias  
Fideles à foundationibus beneficiariorum,  
& piorum operum retrahantur, ut benè

distinguit *Rot. decis. 375. n. 5. & 6. par. 4.  
tom. 1. & decis. 665. n. 14. par. 18. rec. &  
dec. 73. n. 14. & 15. coram Cerr. vel ubi  
Statutum Apostolica confirmatione ro-  
boratum existit, prout loquitur Lotter.  
de re benef. lib. 1. qu. 43. n. 41. juncto n. 10.  
& 11. Amayden. de styl. Datar. lib. 1. cap.  
5. qu. 3. n. 89. & seqq.*

*Quo verò ad observantiam ea DD.  
probata non apparuit plenè, & conclu-  
denter cum circumstantiis specificis, &  
casui præsenti congruentibus, prout re-  
quiritur ad hoc, ut cum ea vis aliqua  
fieri possit, Rot. dec. 452. num. 20. coram  
Bich. dec. 380. n. 4. & dec. 913. num. 2.  
cor. Cerr. & in alia Leodien. seu Aqui-  
granan. Decanatus 20. Martii 1699. §.  
Neque hec nullitas, coram R. P. D. meo  
Caprara.*

Non enim probata dici potuit ex va-  
riis attestacionibus relatis in præterito  
*Summario Capituli super dubio manuten-  
tionis, n. 7. cum duobus seqq. cum omnes  
sint simplices fidæ, lite pendente à per-  
sonis interesse habentibus procuratæ,  
quæ ideo nullum gradum probationis  
constituunt Rot. dec. 260. nu. 11. & seqq.  
par. 17. dec. 389. n. 18. & seqq. par. 19.  
rec. & in d. Leodien. seu Aqui-granan.  
Decanatus, §. T alis, coram R. P. D. meo  
Caprara.*

Neque ex testimonio duorum His-  
toricorum, cum hi ultra suspicionem affec-  
tionis, quam habere præsumuntur er-  
ga hanc Ecclesiæ, cuius olim Cano-  
nici extiterunt, deteguntur quoque  
mendaces in ea parte, in qua asserunt  
non posse aliquem in Canonicum hujus  
Ecclesiæ adimiti, nisi sit ex nobili, &  
militari genere procreatus, resistente  
expressa Constitutione Joannis Vigesimali  
tertii superius relata, quo sit, ut ei-  
dem nulla fides sit adhibenda ad regu-  
lam, de qua Bald. in l. si ex falsis 42.  
n. 25. Cod. de transact. Rot. dec. 194. n.  
16. & seqq. par. 18. & dec. 73. n. 5. par.  
19. recent.

Neque demum ex quamplurimis acti-  
bus relatis eodem præterito *Summario  
Capituli, num. 10. cum eorum ferè nul-  
lus loquatur de Proviso Apostolico, qui  
fuerit rejectus, & rejectioni acquie-  
vit, sine quibus circumstantiis obser-*

17. vanta ex dictis actibus efformata, non dicitur esse in casu præciso, & per consequens nullius momenti reputatur, Surd. conf. 313. n. 32. & conf. 393. n. 20. & seqq. Rot. dec. 45. n. 6. & decis. 162. nu. 11. & seqq. cor. san. mem. Gregor. dec. 135. num. 12. & seqq. par. 10. dec. 355. num. 19. part. 11. dec. 96. num. 18. & seqq. & decis. 279. n. 7. part. 17. & dec. 98. num. 39. par. 19. recent.

Et licet duo ex dictis actibus verè loquantur de Proviso Apostolico, attamen eorum ultimus elicitus ex coacta dimissione Canonicatus facta per Baultz non merebatur allegari, ex quo ipse patiebatur defectus natalium in propria persona, ut in præterito *Summario Jacobi* super hoc eodem dubio, n. 6. unde nil mirum si Canonicatum coacte dimisit, quem resistente dispositione Juris, & particularibus constitutionibus Ecclesia haud poterat retinere.

Alter vero actus antiquus de anno 1594. consistens in dilata admissione Gerardii in Canonicum hujus Ecclesiae facta per Capitulum donec, & quousque ipse docuit de Parentum legitimitate, non relevat, sive quia talis dilata admissio non probat præcisam exclusiōnem Provisi Apostolici, sive quia probatio legitimatis Parentum fieri tunc potuit voluntariè per Gerardum ad redimendas vexationes, & lites per Capitulum super hoc pacto promotas, ut bene ad rem obseruat Rot. dec. 351. n. 15. Dunozet. Jun. decis. 443. n. 8. & decis. 547. n. 15. par. 5. & dec. 218. n. 12. part. 16. recent. sive demum quia ex tali actu tamquam unico nulla dici potest efformata consuetudo, seu observantia sufficiens, cùm hæc solummodo constituantur ex pluribus, & quidem continuatis actibus juxta theoreticam Bald. in rubr. C. qua sit long. confut. n. 2. Rot. decis. 381. num. 2. coram Seraphin. dec. 162. n. 12. coram san. mem. Gregor. dec. 226. num. 6. par. 4. tom. 2. dec. 513. num. 6. par. 5. dec. 304. num. fin. par. 12. & dec. 318. num. 23. par. 16. recent.

Denique in nihilum obstat potuit Statutum Cleri Secundarii Leodii (in &c de cuius Diœcesi esse dicebatur Ecclesia Beatae Mariæ Aquisgranen. ex latè firmatis

coram me in Leodien. jurisdictionis 17. Junii 1699. & 15. Martii anni præteriti) mandans, quod in Canonicum nemo recipiatur, nisi docuerit se ex legitimo matrimonio, & legitimis Patre, & Matre esse natum, ut in ejus cap. 3. præterito *Summario Capituli super dubio manutentionis*, n. 3.

Tum quia hujusmodi Statutum non probatur usu receptum in pluribus existentibus in Diœcesi prædicta, & potius de illius non usu etiam quoad Ecclesiam Beatae Mariæ Aquisgranen. liquet ex depositionibus Testium *disto Summario Jacobi*, n. 9. & 10.

Tum etiana quia caret confirmatione Apostolica, habetque solummodo confirmationem Nuncii Apostolici Colonie, qui facultatem non habebat confirmandi Statuta, Jura, & Constitutionibus Apostolicis contraria, ut pater ex ejus facultatibus specialiter habitas à san. mem. Alex. VII. ibi: *Condita Sacris Canonibus, & ejusdem Concilii Tridentini Decretis non repugnantia confirmes: dicto præterito Summario Jacobi*, n. 8.

Tum demum, quia quatenus etiam valida fulciretur Apostolica confirmatione, adhuc cum non sit Ecclesie fundamentalis, & generaliter tantummodo loquatur, numquam comprehendere posset Provisos Apostolicos, de quibus mentionem non facit, & sine qua Pontifex 20 non censeretur per quamcumque etiam speciale confirmationem, sibi aut suis successoribus legem imponere, propriamente authoritatem restringere in collationibus beneficiorum sibi reservatorum, Rot. coram Puteo in antiquis dec. 309. lib. I. dec. 2028. num. 2. 8. & 9. coram Coccin. repetita in rec. decis. 183. par. 6. dec. 73. num. 11. & dec. 89. sub num. 16. coram Cerr. dec. 127. nu. 14. & 15. par. 9. dec. 343. n. 12. & seqq. signanter n. 17. par. 16. & dec. 665. nu. 14. & seqq. par. 18. rec.

Et ita partibus auditis, &c.

R.P.D.

## R. P. D. M U T O.

Marsicen. seu nullius Jurisdictionis  
super bono jure.

Luna 7. Junii 1700.

## A R G U M E N T U M,

Jurisdiction quasi Episcopalis, quæ resi-  
det penes Abbates, signanter sub im-  
mediata Romani Pontificis protec-  
tione subjectos, cum Territorio se-  
parato respectu suorum Subditorum,  
est exenta, & omnino independens  
ab illa Episcopali, & Ordinario loci.  
Privilegia Apostolica non legalia  
enunciata in aliis Apostolicis privile-  
giis convincunt vera, & legalia.  
Observantia in actibus, tam judicia-  
libus, quam extrajudicialibus mul-  
tum, satisque confert in hac materia  
Jurisdictionali.

## S U M M A R I U M.

- 1 Jurisdiction quasi Episcopalis acqui-  
ri potest per inferiorem ex Epis-  
copi donatione, vel Apostolico In-  
dulso.
- 2 Centenaria, vel quadragenaria cum  
titulo probant Jurisdictionem quasi  
Episcopalem in Abbatis.
- 3 Exceptio firmat regulam in contra-  
rium, sicut non exceptuata concessa  
videtur.
- 4 Dictio nihil omnino, est generaliter  
negativa, adimitque e subiecto om-  
nem qualitatem.
- 5 Exempio Clericorum, & Monas-  
chorum ab omni Jure Episcopali,  
eorumque recepcione sub protectione  
B. Petri important omnimodam  
concessionem Jurisdictionis Episco-  
palis.
- 6 Sub nomine Pertinentiarum, & ver-  
bis pleno Jure omnia jura tempora-  
lia, & spiritualia continentur.
- 7 Interdictum, ne Episcopi audeant  
sine Pontificis licentia Monachos  
excommunicare, denotat omnem  
Monacelli, Formul. Suppl.

- 8 Facultas excommunicandi concessa  
Abbatibus arguit in ipsis Jurisdi-  
ctionem Episcopalem.
- 9 Collatio Sac. Ordinum, confessio  
Chrysostomis, ac consecratio Basili-  
carum, & Altarium excipitur in  
Abbate.
- 10 Facultas conferendi Ordines, & si-  
milia non possunt exerceri nisi ab ha-  
bentibus Jura Episcopalia.
- 11 Exceptuatio aliquorum iurium Episco-  
palium secum fert alia omnia ejus-  
dem generis non exceptta, fuisse Ab-  
batibus concessa.
- 12 Facultas accipiendi à quocumque E-  
piscopo Oleum Sanctum, Consec-  
rationes Altarium, & Ordina-  
tiones Clericorum arguit in Abbatie  
omnimodam exemptionem ab Or-  
dinario loci.
- 13 Breve, quod non reperitur, remanet  
probatum ex illius enunciativa, fa-  
cta in alio Brevi.
- 14 Observantia tribuit Fidem Brevi  
enunciato.
- 15 Omissio impressionis alicujus Brevis  
probat illius inexistentiam, præser-  
tim si exhibetur sumpcum.
- 16 Donatio Episcoporum, cum amplitu-  
dine verborum non restringitur ad  
simplicem exemptionem passivam,  
& Gubernium Ecclesie.
- 17 Privilegium Urbani II. tribuit Abbatie  
plenariam exemptionem, & Juris-  
ditionem quasi Episcopalem in toto  
Territorio.
- 18 Facultativa non inducunt necessitat-  
rem, ut de verbo possis.
- 19 Licentia construendi, & cum Cruce se-  
gnandi Ecclesiæ denotat Jurisdi-  
ctionem quasi Episcopalem.
- 20 Facultas exercendi Pontificalia, &  
spiritualia eandem jurisdictionem  
quasi Episcopalem importat.
- 21 Dictio alia, importat similitudinem  
cum expressis, cum quibus mediante  
dictione, &, copulatur.
- 22 Ex lapsu temporis omnia presumuntur  
adimplera, maxime concurrente  
observantia, nisi contrarium pro-  
betur.